
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Giovedì 27 aprile 2017

– 26 –

D.g.r. 21 aprile 2017 - n. X/6507
«Expo 2015 - Opere essenziali 7A, 7B, 7C (collegamento Molino 
Dorino-A8)»: proroga della dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

 − il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, ap-
provato con d.c.r. n. X/78 del 9 luglio 2013, e, in particolare, 
il risultato atteso n.  305 «Completamento accessibilità al 
sito Expo»;

 − il Documento di Economia e Finanza regionale 2016 ap-
provato con risoluzione dal Consiglio regionale il 22 no-
vembre 2016 con delibera n. 1315/2016 e, in particolare, 
il Risultato Atteso 304 «Riqualificazione, potenziamento e 
gestione della rete stradale di interesse regionale»;

Premesso che:
 − l’Allegato 1 del d.p.c.m. 22 ottobre 2008, così come modifi-
cato e sostituito dal d.p.c.m. 13 maggio 2013, elenca e de-
finisce le c.d. opere essenziali di accessibilità all’Expo 2015 
di Milano, includendo tra queste anche la realizzazione del 
Collegamento Molino Dorino - A8;

 − ai sensi del d.p.c.m. 22 ottobre 2008 così come modificato 
dal d.p.c.m. 7 aprile 2009, il Tavolo istituzionale presieduto 
dal Presidente della Regione Lombardia nella riunione del 
25 maggio 2009, ha attribuito alla Regione Lombardia, in 
luogo di Expo 2015 s.p.a., il compito di attuare, attraverso 
Infrastrutture Lombarde s.p.a., tutte le attività a partire dalla 
progettazione, alle procedure di appalto sino all’esecuzio-
ne del Collegamento Molino Dorino - A8;

 − in data 9 settembre 2009, la Regione Lombardia e Infrastrut-
ture Lombarde s.p.a. hanno, dunque, sottoscritto una Con-
venzione, con la quale la prima ha delegato alla secon-
da tutte le funzioni di project management e di stazione 
appaltante connesse alla realizzazione del Collegamento 
Molino Dorino - A8 nonché tutte le attività di supporto alla 
Amministrazione connesse alla realizzazione del medesi-
mo collegamento Molino Dorino - A8 compresa l’attività 
espropriativa per l’acquisizione delle aree necessarie alla 
realizzazione dell’opera stradale;

Considerato che la Regione Lombardia con d.g.r. n. IX/3470 
del 16 maggio 2012 ha approvato il progetto definitivo «Expo 
2015 - Opere essenziali 7a, 7b, 7c (collegamento Molino Dorino-
A8)» anche ai fini della dichiarazione di pubblica utilità dell’ope-
ra senza prevedere alcun termine di durata di tale dichiarazione;

Considerato altresì che con la d.g.r. di cui sopra è stato sta-
bilito che, ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 4 marzo 2009 
n. 3, le funzioni di autorità espropriante sono esercitate da Infra-
strutture Lombarde s.p.a.;

Rilevato che con nota EXPO-V-300317-00001 del 30 marzo 
2017 Infrastrutture Lombarde s.p.a. ha chiesto a Regione Lom-
bardia la proroga della dichiarazione di pubblica utilità di tutte 
le aree interessate dalla realizzazione dell’opera motivata dalle 
tempistiche realizzative dell’intervento i cui lavori si sono conclu-
si in data 16 aprile 2015 con la conseguente necessità di ter-
minare le ultime attività inerenti la procedura di frazionamento 
delle aree, la notifica delle indennità rideterminate, l’emissione 
dei decreti definitivi, la definizione delle convenzioni con gli enti 
territoriali e interferiti;

Considerato che le attività del punto precedente sono rego-
late dalla Convenzione, tra Regione Lombardia e Infrastrutture 
Lombarde s.p.a. sottoscritta il 9 settembre 2009, come modifica-
ta dalle d.g.r. X/3241 del 6 marzo 2015, d.g.r. X/4822 del 15 feb-
braio 2016 e d.g.r. X/6221 del 13 febbraio 2017;

Dato atto che gli oneri complessivi a carico di Regione Lom-
bardia a valere sul bilancio di previsione 2017 e derivanti dalla 
Convenzione di cui al punto precedente, sia per le opere che 
per gli espropri, sonno pari a € 5.073.444,04 (IVA compresa) e 
trovano copertura sugli impegni già assunti nel 2017 sui capitoli 
10.05.202.8959 e 10.05.202.8960;

Considerato che, non essendo ancora ad oggi scaduto il ter-
mine di cinque anni prescritto dall’articolo 13 del d.p.r. 327/2001 
e s.m.i., si rende indispensabile procedere alla proroga della 
dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate dall’o-
pera per ulteriori due anni in relazione alle attività ancora da 
concludere;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di prorogare dal 16 maggio 2017 al 15 maggio 2019 la di-
chiarazione di pubblica utilità di tutte le aree interessate dalla 
realizzazione dell’opera «Expo 2015 - Opere essenziali 7a, 7b, 7c 
(collegamento Molino Dorino-A8)» il cui progetto definitivo è sta-
to approvato, anche ai fini della dichiarazione di pubblica utilità, 
con d.g.r. n. IX/3470 del 16 maggio 2012;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

 Il segretario: Giancarla Neva Sbrissa


